Câmara Municipal" d.e Garanhuns
casa Waimundo ã Morais

01/05

ATA DA 14.a REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2.° PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE GARANHUNS, REALIZADA EM 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

Aos vinte e oito (28) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024),
às 11 horas e 30 minutos, em sua sede própria localizada na Rua Joaquim Távora, 305,
nesta Cidade de Garanhuns, do Estado de Pernambuco, realizou-se a décima quarta
(14.a) Reunião do 2.° (segundo) Período Legislativo do corrente ano da Câmara Municipal
de Garanhuns, sob a Presidência do Vereador Luiz Roldão Sobrinho Segundo,
secretariado pelo Vereador Cláudio Umberto Bispo Triunfo e pelo Vereador Bruno Luís
Taveira Cavalcante, que atuaram como 1.0 Secretário e 2.° Secretário, respectivamente.
Compareceram os seguintes Vereadores: Senivaldo Rodrigues Albino, Darliane Mendes
Rodrigues Lira, José Juca de Melo Filho, Magda Alves de Melo, Damásio Cardoso de
Farias, Luiz Roldão Sobrinho Segundo, Luzia Cordeiro da Silva, José Salvador da Silva,
Fany Lilian Marcos Bernal, Cláudio Umberto Bispo Triunfo, Bruno César Anastácio da
Silva, Maria Nelma Carvalho da Costa, Mário dos Santos Campos Júnior, Bruno Luis
Taveira Cavalcante, Bruno Rafael Ferreira dos Santos e Alcindo de Melo Correia.
Registrando-se a ausência do Vereador Gerson José de Carvalho Souza Filho. Havendo
número legal, o Senhor Presidente declarou a presente Reunião aberta em nome de
Deus, convidou todos para ouvirem de pé trecho do Hino de Garanhuns. Em seguida,
convidou o Vereador José Salvador da Silva para fazer a leitura de um trecho da Bíblia
Sagrada, que foi assistida por todos os presentes em pé, e a Vereadora Fany Lilian
Marcos Bernal para fazer a leitura de um trecho da Constituição Brasileira. Prosseguindo,
o Senhor Presidente passou a palavra ao Segundo Secretário, para a leitura da Ata da
Reunião anterior. Foi aprovada, por unanimidade, pelo Plenário, a Ata da 13.a Reunião
Ordinária do Segundo Período Legislativo de 2024. EXPEDIENTE: Passou, logo após, a
palavra ao Primeiro Secretário, para a leitura do Expediente. Constou do Expediente:
Ofício n.° 0639/2024, de autoria do Gabinete do Poder Executivo Municipal, que
encaminha o Veto n.° 016/2024, oposto ao Projeto de Lei n. ° 135/2024; Solicitação de
Votação em Regime de Urgência Urgentíssima ao Projeto de Resolução n.° 091/2024, de
autoria da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal, que concede Licença das
Funções de Vereadora à Senhora Fany Lilian Marcos Bernal (Fany Bernal); Ofício n.°
0631/2024, de autoria do Gabinete do Poder Executivo Municipal, que encaminha,
devidamente sancionadas, para conhecimento deste Poder Legislativo, as seguintes Leis:
Lei Municipal n.° 5.298/2024, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que
denomina de Hospital Municipal de Garanhuns Antônio Carlos Figueira, o equipamento

Rua Joaquim Távora, n° 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE — CEP 55.295-410 - Caixa Posta, 67, CNPJ — 11.478.534/0001-44
Fone: (87) 996570107— 996570132 e-mail: camaragaranhuns@hotmail.com - site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250507105710.pdf

assinado por: idU
ser 231

Câmara Wiunicipaf cre Garanhuns
casa Raimundo de Morais

02/05

comunitário 02, na Rua Radialista José Solon Gomes, Loteamento Massaranduba, Bairro
Novo Heliópolis, no Município de Garanhuns, e dá outras providências; Lei Municipal n.°
5.299/2024, de autoria do Vereador Luiz Roldão Sobrinho Segundo (Luizinho Roldão),
que dá nova redação ao artigo 2°, da Lei Municipal n.° 5.202, de 17 de janeiro de 2024,
que declara como Patrimônio Histórico, Cultural e Imaterial o "Hino de Garanhuns"... , e dá
outras providências; Lei Municipal n.° 5.300/2024, de autoria da Vereadora Luzia Cordeiro
da Silva (Luzia da Saúde), que dá nova redação ao artigo 1°, da Lei Municipal n.° 5.104,
de 18 de setembro de 2023, que denomina de Rua Joel Bernardo da Silva..., e dá outras
providências e Lei Municipal n.° 5.301/2024, que denomina de Rua Francisco Campos
Souto (Chico Souto), um logradouro localizado no Loteamento Bela Vista I, no Bairro Dom
Hélder Câmara, na sede deste município, e dá outras providências e Ofício n.° 350/2024,
de autoria da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, que encaminha o Plano de
Sustentabilidade do Contrato de Repasse n.° 939995/2022/MDR/CAIXA. Pareceres:
Parecer n.° 103/2024, das Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis, favorável
ao Projeto de Resolução n.° 088/2024; Pareceres Conjunto n.° 078 e 079/2024, das
Comissões de Finanças e Orçamento; e de Legislação, Justiça e Redação de Leis
favoráveis aos Projetos de Lei n.° 031 e 032/2024, respectivamente e Parecer Conjunto
n.° 080/2024, das Comissões de Legislação, Justiça e Redação de Leis; de Educação,
Cultura, Esportes e Turismo favorável ao Projeto de Lei n.° 141/2024. Prosseguindo, o
Senhor Presidente passou a palavra para os Vereadores apresentarem Projetos e
Requerimentos. Passou a fazer uso da palavra o Vereador Bruno César Anastácio da
Silva (Bruno da Luz), que apresentou os seguintes: Projeto de Resolução n.° 092/2024,
de sua autoria, que concede a Medalha Doutor Pedro de Assis Lourenço Gomes (Mérito
Jurídico) ao Senhor Carlos Willian Ferreira Araújo, pelos relevantes serviços prestados no
Município de Garanhuns; Projeto de Resolução n.° 089/2024, de sua autoria, que concede
a Medalha Deputada Aurora Rolim de Andrade (Destaque Feminino) à Senhora Patrícia
de Oliveira Pinto, pelos relevantes serviços prestados na área da economia, no Município
de Garanhuns; Projeto de Resolução n.° 090/2024, de sua autoria, que concede a
Medalha Bonifácio Alexandre de Melo (Mérito Proteção Animal) ao Senhor Wilson
Alexandre de Melo, pelos relevantes serviços prestados na proteção animal, no Município
de Garanhuns. Passou a fazer uso da palavra o Vereador José Juca de Melo Filho (Juca
Viana), onde apresentou os seguintes: Requerimento n.° 500/2024, de sua autoria, que
requer Voto de Congratulações ao Clube Seis Horas, pela passagem de 24 anos de sua
fundação; Requerimento n.° 502/2024, de sua autoria, que requer Voto de Aplausos para
a BM Seguros pelos relevantes serviços que tem prestado a Garanhuns e região. Não
havendo mais projetos para serem apresentados, o Senhor Presidente deferiu os
Requerimentos apresentados, e encaminhou os projetos lidos para as Comissões
competentes. Passou-se a ORDEM DO DIA: Prosseguindo, com a palavra o Senhor
Presidente solicitou à Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis que apresente
seu parecer ao Projeto de Resolução n.° 091/2024, de autoria da Mesa Diretora do Poder
Legislativo Municipal, que concede Licença das Funções de Vereadora à Senhora Fany
Lilian Marcos Bernal (Fany Bernal). Convocada a Comissão de Legislação, Justiça e
Redação de Leis, pelo seu Presidente, Vereador Alcindo de Melo Correia, passou a fazer
uso da palavra o Vereador Damásio Cardoso de Farias, Relator da Comissão de

Rua Joaquim Távora, n° 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE — CEP 55.295-410 - Caixa Posta, 67, CNPJ — 11.478.534/0001-44
Fone: (87) 996570107 — 996570132 e-mail: camaragaranhunsghotmail.com - site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250507105710.pdf

assinado por: idU
ser 231

Mer_
Câmara Municia(de Garanhuns

Casa (Raimundo de Morais

03/05

Legislação, Justiça e Redação de Leis, que emitiu parecer favorável ao Projeto de
Resolução n.° 091/2024. Acompanharam o Relator os Vereadores Bruno Rafael Ferreira
dos Santos (Bruno dos Santos) e Alcindo de Melo Correia, Membro e Presidente,
respectivamente, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação de Leis. Prosseguindo,
o Senhor Presidente colocou os seguintes Projetos em Votação em Bloco Projeto de
Resolução n.° 091/2024, de autoria da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal, que
concede Licença das Funções de Vereadora à Senhora Fany Lilian Marcos Bernal (Fany
Bernal). Sem discussão. Com Quórum de Maioria Simples, o Projeto de Resolução n°
091/2024 foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n.° 031/2024, de autoria do Chefe
do Poder Executivo Municipal, que estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município
para o exercício financeiro de 2025 — LOA/25. Sem discussão. Em 1a Votação, de forma
eletrônica, com Quorum de Maioria Absoluta, o Projeto de Lei n.° 031/2024 foi aprovado
por unanimidade. Pelo placar de 16 (dezesseis) votos favoráveis. Registrando-se a
ausência do Vereador Gerson José de Carvalho Souza Filho (Gersinho Filho). Projeto de
Lei n.° 032/2024, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que atualiza o Plano
Plurianual do Município para execução da parcela anual de 2025 e dá outras providências
— PPA. Sem discussão. Em 1a

 Votação, de forma eletrônica, com Quórum de Maioria
Absoluta, o Projeto de Lei n.° 031/2024 foi aprovado por maioria. Pelo placar de 14
(quatorze) votos favoráveis. Registrando-se a ausência dos Vereadores Gerson José de
Carvalho Souza Filho (Gersinho Filho), Bruno Rafael Ferreira dos Santos (Bruno dos
Santos) e Damásio Cardoso de Farias. Projeto de Lei n.° 141/2024, de autoria do
Vereador Mário dos Santos Campos Júnior (Marinho da Estiva), que declara como
Patrimônio Cultural Material do Município de Garanhuns, a Capela Cruz das Almas. Sem
discussão. Em ia votação, com Quórum de Maioria Simples, o Projeto de Lei n° 141/2024
foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução n.° 088/2024, de autoria do Vereador
Alcindo de Melo Correia, que concede a Medalha Dr. Pedro de Assis Lourenço Gomes
(Mérito Jurídico) ao Dr. Antônio Ferreira da Silva Neto (Dr. Antônio Neto). Sem discussão.
Em Votação Única, Aberta e Nominal, sendo necessário 2/3 para aprovação, de forma
eletrônica, os Projetos de Resolução n.° 088/2024 foi aprovado por unanimidade. Ato
contínuo, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Cláudio Umberto
Bispo Triunfo (Professor Márcio), que fizesse a leitura dos seguintes Requerimentos:
Requerimento n.° 499/2024, de autoria do Vereador José Salvador da Silva (Salvador
Silva), que requer ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Prefeito Sivaldo Albino, e
à (AMSTT), para que seja estudada a viabilidade da instalação de uma Central de
Monitoramento com Câmeras de Leitura Facial em locais estratégicos e de alta circulação
em nosso Município: Requerimento n.° 503/2024, de autoria do Vereador Damásio
Cardoso de Farias, que requer ao Poder Executivo Municipal, através da secretaria
competente, a implantação de um Programa de Bibliotecas Itinerantes no Município;
Requerimento n.° 504/2024, de autoria do Vereador Cláudio Umberto Bispo Triunfo (Prof.
Márcio), que requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal junto com a secretária
competente, que seja feito a pavimentação asfáltico da Rua dos Ferroviários, localizada
no Bairro do Magano, neste Município; Requerimento n.° 505/2024, de autoria do
Vereador Mário dos Santos Campos Júnior (Marinho das estivas), que requer ao Chefe do
Poder Executivo através da Secretaria competente, a construção do muro da Escola

Rua Joaquim Távora, n° 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE — CEP 55.295-410 - Caixa Posta, 67, CNPJ — 11.478.534/0001-44
Fone: (87) 996570107 — 996570132 e-mail: eamaragaranhuns@hotmail.com - site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250507105710.pdf

assinado por: idU
ser 231

Câmara Municia( de Garanhuns
Casa Raimundo de Morais

04/05

Batista da Esperança; Requerimento n.° 506/2024, de autoria da Vereadora Fany Lilian
Marcos Bernal (Fany Das Manas),que requer à Prefeitura de Garanhuns/PE Prefeito
Sivaldo Albino, c/c Secretaria de Cultura — Sandra Albino - que seja adimplido o
pagamento dos trabalhadores e trabalhadoras, tais como, artistas, grupos e produtores
culturais que trabalharam no Festival de Inverno de 2024; Requerimento n.° 507/2024, de
autoria da Vereadora Luzia Cordeiro da Silva (Luzia da Saúde), que requer ao Poder
Executivo Municipal, através da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, o complemento
da pavimentação com drenagem das águas servidas da Rua Restauração
Pernambucana, localizada na Comunidade do João da Mata, Bairro Boa Vista, neste
Município; Requerimento n.° 508/2024, de autoria do Vereador José Juca de Melo Filho
(Juca Viana), que requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal, através do órgão
competente, estudos no sentido de implantar um Centro de Convivência na Comunidade
Village, neste Município; Requerimento n.° 509/2024, de autoria do Vereador Gerson José
de Carvalho Souza Filho (Gersinho Filho), que requer à Exma. Sra. Raquel Lyra,
Governadora do Estado de Pernambuco e a Exma. Senhora Zilda Cavalcanti, Secretária
Estadual de Saúde, a implantação do Programa Útero é Vida, neste Município e
Requerimento n.° 510/2024, de autoria do Vereador Bruno Rafael Ferreira dos Santos
(Bruno dos Santos), que requer ao Poder Executivo, através da secretaria competente
que construa um muro em torno do Centro de Controle Ambiental e reforme os canis e
curral. Colocados em Bloco para votação, os Requerimentos foram todos aprovados por
unanimidade. Em seguida o 1° Secretário passou a fazer a leitura das seguintes
Redações Finais: Projeto de Lei n.° 103/2024, de autoria do Vereador José Juca de Melo
Filho (Juca Viana), onde fica reconhecido no Município de Garanhuns, como patrimônio
histórico, cultural e imaterial o movimento de quadrilhas juninas e Projeto de Lei n.°
120/2024, de autoria do Vereador Luiz Roldão Sobrinho Segundo (Luizinho Roldão), que
institui no Município de Garanhuns/PE o Programa Municipal de Prevenção e Combate à
Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes e dá outras providências e Projeto de
Resolução n.° 091/2024, de autoria da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal, que
concede Licença das Funções de Vereadora à Senhora Fany Lilian Marcos Bernal (Fany
Bernal). Colocadas em votação, sem discussão, as Redações Finais foram aprovadas por
unanimidade. Suprimido o GRANDE EXPEDIENTE, o Senhor Presidente agradeceu a
presença de todos e encerrou a presente Reunião em nome de Deus, convocando a 15•a

Reunião Ordinária para o dia 04 de dezembro. Determinou, em seguida, a lavratura da
Ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada pela Comissão Executiva da
Câmara Municipal de
Ga ranhu ns.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

Rua Joaquim Távora, n° 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE — CEP 55.295-410 - Caixa Posta, 67, CNPJ — 11.478.534/0001-44

Fone: (87) 996570107 —996570132 e-mail: eamaragaranhuns@thotmail.com - site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250507105710.pdf

assinado por: idU
ser 231

Câmara Municipal" de Garanfiuns
Casa aimundo de _Morais

05/05

LUIZ ROLDÃO SOBRINHO SEGUNDO
Presidente

CLÁUDIO UMBERTO BISPO TRIUNFO
1° Secretário

BRUNO LUÍS TAVEIRA CAVALCANTE
2° Secretário

Rua Joaquim Távora, e 305 - Heliópolis - Garanhuns - PE — CEP 55.295-410 - Caixa Posta, 67, CNPJ — 11.478.534/0001-44
Fone: (87) 996570107 — 996570132 e-mail: eamaragaranhuns@hotmail.com - site: www.garanhuns.pe.leg.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/34-20250507105710.pdf

assinado por: idU
ser 231